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KẾ HOẠCH 

Nâng cao hiệu lực công tác quản lý nhà nước về TTATGT, TTĐT; ý thức 

tự giác của công dân trong công tác đảm bảo TTATGT, TTĐT,  

TTCC trên địa bàn phường năm 2024 

(Từ 10/8/2024 đến ngày 10/9/2024) 

 

 

Ngày 09/8/2024 Công an quận ban hành Kế hoạch số 1233/KH-CAQHĐ-

TM về việc nâng cao hiệu lực công tác quản lý nhà nước về TTATGT, TTĐT; ý 

thức tự giác của công dân, của chính quyền cơ sở, cơ quan đơn vị trong công tác 

đảm bảo TTATGT, TTĐT, TTCC giảm thiểu sự phát sinh tội phạm và vi phạm 

pháp luật trên địa bàn. 

Ban chỉ đạo 197 phường Phú Lãm xây dựng Kế hoạch với nội dung cụ thể 

như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu lực công tác quản lý nhà nước về TTATGT, TTĐT; ý thức 

tự giác của công dân, của chính quyền cơ sở, cơ quan đơn vị trong công tác đảm 

bảo TTATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn phường. 

2. Triển khai quyết liệt các biện pháp giải quyết trật tự công cộng, trật tự 

đô thị trên địa bàn cần cụ thể hóa và tổ chức triển khai thống nhất, đồng bộ các 

biện pháp, giải pháp trong Kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

an ninh trật tự, trật tự công cộng, trật tự đô thị và phòng chống tội phạm thông 

qua việc rà soát, nắm rõ số cơ sở kinh doanh, hoạt động trên địa bàn. Tăng cường 

công tác tuyên truyền, tổ chức ký cam kết, nâng cao nhận thức, ý thức của các hộ 

gia đình, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn phường. Quyết tâm giành lại vỉa hè 

phong quang, sạch đẹp cho người đi bộ. 

3. Xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên 

tục; cách làm phải kiên trì, bền bỉ, từng bước, vững chắc, lấy tuyên truyền giáo 

dục, thuyết phục kết hợp với việc cưỡng chế, xử lý vi phạm. Bố trí lực lượng duy 

trì, không để tái vi phạm hoặc phát sinh những vi phạm mới, phức tạp. 

4. Công an phường phát huy vai trò công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, 

hướng dẫn, đôn đốc, nêu cao tinh thần trách nhiệm toàn diện về tình hình, kết quả 

triển khai, thực hiện trong phạm vi, lĩnh vực, nhiệm vụ được giao. 

5. Kế hoạch thực hiện toàn diện, đạt hiệu quả cao để hưởng ứng tháng hành 

động về an toàn giao thông. 
II. ĐỊA BÀN, THỜI GIAN THỰC HIỆN, ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ 

1. Địa bàn, đối tượng: Các cơ sở, hộ kinh doanh, buôn bán vi phạm TTĐT, 

TTCC; các điểm trông giữ xe trái phép trên địa bàn phường. 

2. Thời gian, lộ trình thực hiện: Chia làm 3 giai đoạn, cụ thể:  
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- Giai đoạn 1, thực hiện từ 10/8/2024 đến 18/8/2024: Tiến hành điều tra 

cơ bản cơ sở, hộ kinh doanh, buôn bán vi phạm TTĐT, TTCC; các điểm trông giữ 

xe trái phép trên địa bàn theo từng tuyến đường, tuyến phố chính (lưu ý tại các 

tuyến phố vi phạm về TTĐT phức tạp, để bảo chỉ phản ánh nhiều lần).  

- Giai đoạn 2: Công an phường chủ trì tổ chức Hội nghị gặp gỡ, tuyên 

truyền; ký cam kết với các cơ sở, hộ kinh doanh, buôn bán trên địa bàn (Có bản 

cam kết kèm theo) xong trước 23/8/2024. 

- Giai đoạn 3: Tiến hành kiểm tra, xử lý vi phạm TTATGT, TTĐT, TTCC, 

xong trước ngày 10/9/2024; công tác duy trì.  

3. Đơn vị chủ trì: Công an phường. 
III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

Giao Đồng chí Trưởng Công an phường chủ trì, chịu trách nhiệm trước 

Ban chỉ đạo 197 phường trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo kết 

quả cao nhất.  

Các bước thực hiện như sau: 

1. Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch 

Công an phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đến toàn thể CBCS 

của đơn vị để CBCS nắm được mục đích, yêu cầu và tầm quan trọng của Kế hoạch 

(cụ thể thời gian, lộ trình, hiệu quả của Kế hoạch không chỉ về việc giải quyết 

TTCC-TTĐT mà còn có hiệu quả trong công tác phòng ngừa phát sinh tội phạm). 

Đồng loạt tổ chức rà soát bắt đầu từ 8h00 ngày 13/8/2024.  

2. Tiến hành rà soát ĐTCB cơ sở, hộ kinh doanh, buôn bán để xác định 

rõ vi phạm TTĐT, TTCC; các điểm trông giữ xe (có phép; không phép) trên địa 

bàn theo từng tuyến đường, tuyến phố chính. Cụ thể: 

Bước 1. Chỉ huy Công an phường chủ trì, giao Tổ CSTT chủ công tiến hành 

rà soát. 

Bước 2: Tiến hành bổ sung ĐTCB các cơ sở, hộ kinh doanh, buôn bán vi 

phạm TTĐT, TTCC; các điểm trông giữ xe trái phép trên địa bàn theo từng tuyến 

đường, tuyến phố chính, xác định: 

+ Cơ sở, hộ thường xuyên vi phạm về trật tự công cộng, trật tự đô thị, kinh 

doanh bán hàng ăn uống sau 24h tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về an ninh trật tự; 

+ Hộ chấp hành đúng quy định đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị  

(thống kê theo biểu mẫu số 1) 

+ Các điểm trông giữ xe ô tô, mô tô có phép; không phép (do tổ chức hay 

cá nhân quản lý; vi phạm cụ thể như sử dụng hè phố, đất trống...; thời gian trông 

giữ...)  

(thống kê theo mẫu số 2) 

Bước 3: Sau khi tiến hành ĐTCB xong, Lãnh đạo UBND phường có 

phiếu giao việc cho các ban, ngành, đoàn thể; Trưởng CAP có phiếu giao việc 

cho Phó Công an phường, CSKV và CSTT giao việc đến từng số nhà, từng 

đoạn phố để gắn trách nhiệm cụ thể đối với từng cá nhân trong việc thực hiện 

công tác đảm bảo TTCC-TTĐT trên địa bàn. 

Bước 4: Công an phường thiết lập 100% hồ sơ đơn giản đối với các cơ sở, 

hộ kinh doanh, buôn bán thường xuyên vi phạm về TTCC-TTĐT trên địa bàn.  
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3. Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, tuyên truyền; ký cam kết với các cơ sở, hộ 

kinh doanh trên địa bàn, cụ thể như sau: 

* Thành phần dự: 

- Đại biểu cấp quận: 

+ Mời đồng chí đại diện BCH Công an quận; 

+ Đại diện chỉ huy, CBCS Đội CSGT-TT; CSHS; Tham mưu; 

- Đại biểu phường: 

+ Thường trực Đảng uỷ, UBND; 

+ Trưởng BCĐ 197 phường; 

+ Bí thư chi bộ, tổ trưởng Tổ dân phố; 

+ Trưởng, phó Công an phường; lực lượng CSTT, CSKV phường; 

- Các cơ sở, hộ kinh danh, buôn bán thường xuyên vi phạm TTĐT - TTCC 

(do CAP mời). 

* Nội dung Chương trình: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Thông qua báo cáo tình hình vi phạm TTCC-TTĐT; tình hình vi phạm 

pháp luật xuất phát từ việc kinh doanh quá giờ quy định. 

Một số ý kiến của các hộ thường xuyên vi phạm. - 

- Triển khai nội dung ký cam kết đối với các cơ sở, hộ kinh doanh vi phạm. 

- Tiến hành ký cam kết đối với các cơ sở, hộ kinh doanh tham dự. 

- Phát biểu chỉ đạo Hội nghị, yêu cầu các hộ dân thực hiện nghiêm quy định 

về công tác đảm bảo TTĐT-TTCC trên địa bàn. Kết thúc Hội nghị. 

4. Tiến hành kiểm tra, xử lý vi phạm TTATGT, TTĐT, TTCC; công tác 

duy trì. 

4.1. Tiến hành kiểm tra, xử lý: Yêu cầu có lịch ra quân kiểm tra giải quyết 

TTCC từng tuyến phố, tổ dân phố...; Công an phường tham mưu UBND phường, 

BCĐ 197/P triệu tập thành phần tham gia: Các ban ngành đoàn thể phường, tổ 

dân phố, công an phường... (cụ thể các nội dung theo Kế hoạch số 222/KH- 

BCĐ197 ngày 22/5/2024). 

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện; phối hợp với chính quyền địa 

phương, các đơn vị chức năng kiểm tra xử lý, giải tỏa các vi phạm hành lang an 

toàn giao thông, vi phạm TTĐT, TTCC trên địa bàn, tập trung tại các tuyến đường, 

tuyến phố chính. 

4.2. Công tác duy trì: Phối hợp với các lực lượng chức năng triển khai có 

hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm duy trì, chống tái vi phạm; kiên quyết xử 

lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông, trật tự công cộng nâng cao ý thức tự giác của các hộ gia đình, các cơ 

sở kinh doanh trên địa bàn phường. 

- Tuyên truyền, phát động toàn dân tham gia phát hiện, phản ánh, cung cấp 

thông tin các hành vi vi phạm về: trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi 

trường trên địa bàn nơi cư trú, học tập, làm việc, tập trung vào các vi phạm dễ 

nhận diện như: 
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+ Các vi phạm về lấn chiếm hè phố để kinh doanh, buôn bán; tập kết vật 

tư, vật liệu xây dựng, dựng lều lán, mái che, họp chợ, xây bục bệ cầu dẫn xe, treo 

đặt biển quảng cáo, băng rôn sai quy định... 

+ Không kinh doanh dịch vụ hàng ăn uống sau 23h30 theo Quyết định 

209/QĐ/2008 của UBND quận Hà Đông dễ phát sinh vi phạm về an ninh trật tự. 

Đối với các cửa hàng kinh doanh dịch vụ internet, game online hoạt động từ 8h- 

22h, nếu hoạt động sau thời gian trên sẽ bị xử phạt 5 đến 10 triệu đồng. 

+ Các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường: vứt rác không đúng nơi, đúng 

thời gian quy định, vứt rác tại nơi công cộng... 
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Đồng chí Thiếu tá Hán Minh Kiên - Trưởng Công an phường chịu trách 

nhiệm chung. 

2. Đồng chí Trung tá Nguyễn Văn Huy - Phó trưởng công an phường 

thường xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện của các đơn vị đảm bảo kết quả 

thực hiện cao nhất. 

2. Tổ cảnh sát trật tự 

- Chủ trì, theo dõi việc triển khai thực hiện của Công an phường; tăng cường 

kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn, trong đó tập trung xử về lý 

những hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, họp chợ, 

treo đặt biển quảng cáo, băng rôn sai quy định, che khuất tầm nhìn cản trở giao 

thông, gây mất an toàn giao thông, gây mất mỹ quan đô thị. 

- Tham mưu Đoàn kiểm tra liên ngành BCĐ 197 phường tập trung kiểm 

tra, xử lý vi phạm theo hình thức "cuốn chiếu" làm từng tuyến phố, từng khu vực, 

không bỏ sót vi phạm. Kiên quyết cưỡng chế các trường hợp chống đối, lập biên 

bản vì phạm hành chính thu giữ phương tiện đồ vật vi phạm, tháo dỡ các biển 

quảng cáo, mái che, mái vẩy vi phạm chiếm dụng hè phố, lòng đường theo đúng 

quy định của pháp luật. 

- Theo dõi, tập hợp danh sách các cơ sở thường xuyên vi phạm về trật tự 

công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn phường; báo cáo Chỉ huy Công an phường 

tiến độ thực hiện Kế hoạch của đơn vị hàng ngày trước 10h sáng để tập hợp báo 

cáo công an Quận hàng tuần; sơ, tổng kết các giai đoạn được đề ra trong Kế hoạch. 

- Phối hợp Công an các ban nghành đoàn thể chuẩn bị các nội dung phục 

vụ Hội nghị gặp gỡ, tuyên truyền; ký cam kết với các cơ sở, hộ kinh doanh (giai 

đoạn 2). 

3. Tổ cảnh sát khu vực 

Lên danh sách quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ có tình trạng vi phạm 

TTCC-TTĐT, kinh doanh quá giờ quy định dễ phát sinh vi phạm về an ninh trật 

tự. 

4. Tổ Cảnh sát Hình sự 

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện những mâu thuẫn mới phát 

sinh, đặc biệt là các mâu thuẫn trong tranh chấp vị trí bán hàng tại vỉa hè, lòng 

đường, hè phố để có giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, giải quyết kịp thời các vấn 

đề phức tạp mới nẩy sinh, không để tình trạng gây bức xúc dư luận xã hội. 
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- Phối hợp với các lực lượng tuần tra, kiểm soát, giải quyết vi phạm đối với 

các hàng quán kinh doanh ăn uống sau 24h. 

5. Tổ tổng hợp 
- Phối hợp tổ CSTT báo cáo kết quả thực hiện Giai đoạn 1, thống kê số liệu 

rà soát hàng ngày trước 8h30 phút; thứ 2 hàng tuần; báo cáo rà soát giai đoạn 

1 trước 19/8/2024 về Đội CSGT-TT; báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị trước ngày 

26/8/2024; báo cáo tổng kết Kế hoạch và triển khai các biện pháp duy trì đảm bảo 

công tác TTCC- TTĐT trên địa bàn, xong trước 10/9/2024. 

Lưu ý: Báo cáo tổng ĐTCB, rà soát của đơn vị gửi kèm theo file mềm theo 

các biểu mẫu (có gửi kèm). 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đơn vị liên quan, Công an phường 

khẩn trương triển khai kế hoạch triển khai thực hiện. 

2. Định kỳ và kết thúc đợt rà soát, các đơn vị báo cáo tiến độ thực hiện về 

Công an quận và UBND phường trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng 

mắc Công an phường báo cáo Công an quận (Đội CSGT-TT; Đội Tham mưu) để 

được hướng dẫn chi tiết. 

Trên đây là Kế hoạchNâng cao hiệu lực công tác quản lý nhà nước về 

TTATGT, TTĐT; ý thức tự giác của công dân trong công tác đảm bảo TTATGT, 

TTĐT, TTCC trên địa bàn phường năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an quận; 

- TT ĐU-UBND phường; 

- Các ban, ngành đoàn thể phường; 

- Bí thư chi bộ, tổ trưởng các tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG BCĐ 197 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Phạm Quang Thiện 
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